



2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年8月5日

上場会社名 株式会社SUBARU 上場取引所 東
コード番号 7270 URL <https://www.subaru.co.jp/ir/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 大崎 篤
問合せ先責任者（役職名） IR部長（氏名） 宮本 正恭（TEL）03-6447-8825
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,092,134	0.9	91,126	7.9	108,026	△6.4	84,020	15.6	84,007	14.7	136,468	△12.8
2024年3月期第1四半期	1,082,140	29.7	84,467	128.4	115,364	200.4	72,665	166.3	73,242	169.2	156,529	48.9

	基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益	希薄化後1株当たり 親会社の所有者に 帰属する四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	112.14	112.14
2024年3月期第1四半期	95.89	95.89

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,936,292	2,634,081	2,631,878	53.3
2024年3月期	4,814,149	2,565,394	2,563,204	53.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	48.00	—	58.00	106.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	48.00	—	48.00	96.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期 年間配当金の内訳 普通配当86円00銭 記念配当20円00銭

2025年3月期(予想) 年間配当金の内訳 普通配当96円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,720,000	0.4	400,000	△14.6	420,000	△21.1	300,000	△22.1	399.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
除外 1社 (社名) 株式会社スバルITクリエーションズ

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期1Q	753,901,573株	2024年3月期	753,901,573株
2025年3月期1Q	9,304,334株	2024年3月期	2,107,449株
2025年3月期1Q	749,100,809株	2024年3月期1Q	763,812,962株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	4
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
要約四半期連結損益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
要約四半期連結包括利益計算書	8
第1四半期連結累計期間	8
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(重要な後発事象)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上収益は、自動車売上台数が減少したものの、為替変動による増収効果などにより、1兆921億円と前年同期比100億円(0.9%)の増収となりました。

利益面についても、販売奨励金や諸経費等の増加、および売上台数の減少などがあったものの、為替変動の影響などにより、営業利益は911億円と前年同期比67億円(7.9%)の増益、税引前四半期利益は1,080億円と前年同期比73億円(6.4%)の減益、親会社の所有者に帰属する四半期利益は840億円と前年同期比108億円(14.7%)の増益となりました。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前 四半期利益 (利益率)	親会社の所有者 に帰属する 四半期利益 (利益率)	為替レート
2025年3月期第1四半期	1,092,134	91,126 (8.3)	108,026 (9.9)	84,007 (7.7)	153円/米ドル 164円/ユーロ
2024年3月期第1四半期	1,082,140	84,467 (7.8)	115,364 (10.7)	73,242 (6.8)	135円/米ドル 145円/ユーロ
増減	9,994	6,659	△7,338	10,765	
増減率	0.9	7.9	△6.4	14.7	

当第1四半期連結累計期間のセグメントの状況は以下の通りです。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益				セグメント利益			
	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減	増減率	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減	増減率
自動車	1,061,988	1,064,849	2,861	0.3	84,130	91,876	7,746	9.2
航空宇宙	18,915	26,052	7,137	37.7	△1,079	△2,632	△1,553	—
その他	1,237	1,233	△4	△0.3	1,298	1,559	261	20.1
調整額	—	—	—	—	118	323	205	173.7
合計	1,082,140	1,092,134	9,994	0.9	84,467	91,126	6,659	7.9

(注) 1. 売上収益は、外部顧客への売上収益です。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

① 自動車事業部門

当第1四半期連結累計期間の国内の生産台数は、前第4四半期連結会計期間に発生した工場の操業停止を起因とした生産影響などにより、14.3万台と前年同期比1.7万台(10.5%)の減少となりました。海外の生産台数は9.6万台と堅調に推移し、前年同期比1.3万台(15.0%)の増加となりました。以上の結果、国内と海外の生産台数の合計は、23.9万台と前年同期比0.4万台(1.7%)の減少となりました。

国内での売上台数は2.3万台と前年同期比0.2万台(8.5%)の増加となりました。海外での売上台数は、国内生産台数の減少が各市場への出荷に影響を与え、18.9万台と前年同期比2.6万台(12.0%)の減少となりました。以上の結果、国内と海外の売上台数の合計は、21.2万台と前年同期比2.4万台(10.2%)の減少となりました。

売上収益は、自動車売上台数が減少したものの、為替変動による増収効果などにより、1兆648億円と前年同期比29億円(0.3%)の増収となりました。また、セグメント利益は、販売奨励金や諸経費等の増加、および売上台数の減少などがあったものの、為替変動による増益効果などにより、919億円と前年同期比77億円(9.2%)の増益となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間の地域別の売上台数は以下の通りです。

(単位 台数：万台、比率：%)

	2024年3月期 第1四半期	2025年3月期 第1四半期	増減	増減率
国内合計	2.1	2.3	0.2	8.5
登録車	1.7	2.0	0.3	18.5
軽自動車	0.4	0.3	△0.1	△35.1
海外合計	21.5	18.9	△2.6	△12.0
北米	17.9	16.5	△1.4	△7.6
欧州	0.7	0.6	△0.1	△16.7
豪州	1.5	0.9	△0.5	△35.1
中国	0.2	0.0	△0.2	△77.4
その他地域	1.2	0.8	△0.4	△35.5
総合計	23.6	21.2	△2.4	△10.2

② 航空宇宙事業部門

「ボーイング787」および「多用途ヘリコプター UH-2」の納入数が増加したことなどにより、売上収益は261億円と前年同期比71億円(37.7%)の増収となりました。セグメント損失は26億円と前年同期比16億円の減益となりました。

③ その他事業部門

売上収益は前年同期並みの12億円となりました。また、セグメント利益は16億円と前年同期比3億円(20.1%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、4兆9,363億円と前連結会計年度末に比べ1,221億円の増加となりました。主な要因は、外貨建定期預金の増加および為替の影響などにより「その他の金融資産(流動および非流動)」が647億円増加したこと、設備投資などにより「有形固定資産」が553億円増加したこと、流通途上の在庫の増加および為替の影響などにより「棚卸資産」が516億円増加したこと、配当金支払いなどにより「現金及び現金同等物」が931億円減少したことなどです。

② 負債の状況

負債は、2兆3,022億円と前連結会計年度末に比べ535億円の増加となりました。主な要因は、預り金の増加などにより「その他の流動負債」が495億円増加したこと、為替の影響などにより「その他の非流動負債」が276億円および「引当金(流動および非流動)」が234億円増加したこと、「未払法人所得税」が575億円減少したことなどです。

③ 資本の状況

資本は、2兆6,341億円と前連結会計年度末に比べ687億円の増加となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の増加などにより「その他の資本の構成要素」が525億円増加したこと、四半期利益の計上および配当金の支払いにより「利益剰余金」が404億円増加したこと、自己株式の取得により「自己株式」が242億円増加したことなどです。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当第1四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、9,549億円となりました。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は、400億円（前年同四半期連結累計期間は1,296億円の増加）となりました。主な要因は、税引前四半期利益1,080億円、減価償却費及び償却費565億円、法人所得税の支払額915億円などです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は、745億円（前年同四半期連結累計期間は1,406億円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出（売却による収入との純額）305億円、無形資産の取得及び内部開発に関わる支出190億円、定期預金の純増額187億円などです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は、879億円（前年同四半期連結累計期間は677億円の減少）となりました。主な要因は、親会社の所有者への配当金の支払額429億円、自己株式の取得による支出242億円、リース負債の返済による支出119億円などです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,048,000	954,873
営業債権及びその他の債権	376,248	373,790
棚卸資産	588,503	640,061
未収法人所得税	12,240	18,614
その他の金融資産	874,651	956,324
その他の流動資産	118,791	128,230
小計	3,018,433	3,071,892
売却目的で保有する資産	740	787
流動資産合計	3,019,173	3,072,679
非流動資産		
有形固定資産	969,096	1,024,352
無形資産及びのれん	291,463	297,453
投資不動産	21,766	21,851
持分法で会計処理されている投資	8,165	8,357
その他の金融資産	206,263	189,330
その他の非流動資産	225,597	238,793
繰延税金資産	72,626	83,477
非流動資産合計	1,794,976	1,863,613
資産合計	4,814,149	4,936,292

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	384,510	389,585
資金調達に係る債務	69,000	72,000
その他の金融負債	68,125	80,909
未払法人所得税	93,085	35,560
引当金	178,850	205,549
その他の流動負債	437,372	486,897
流動負債合計	1,230,942	1,270,500
非流動負債		
資金調達に係る債務	330,500	318,500
その他の金融負債	95,820	94,411
従業員給付	62,498	65,447
引当金	158,305	155,000
その他の非流動負債	370,512	398,145
繰延税金負債	178	208
非流動負債合計	1,017,813	1,031,711
負債合計	2,248,755	2,302,211
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,031	160,031
自己株式	△4,616	△28,770
利益剰余金	1,906,933	1,947,301
その他の資本の構成要素	347,061	399,521
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,563,204	2,631,878
非支配持分	2,190	2,203
資本合計	2,565,394	2,634,081
負債及び資本合計	4,814,149	4,936,292

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	1,082,140	1,092,134
売上原価	△881,173	△874,405
売上総利益	200,967	217,729
販売費及び一般管理費	△88,815	△100,935
研究開発費	△27,645	△24,238
その他の収益	1,407	1,591
その他の費用	△1,696	△3,041
持分法による投資損益	249	20
営業利益	84,467	91,126
金融収益	41,225	32,385
金融費用	△10,328	△15,485
税引前四半期利益	115,364	108,026
法人所得税費用	△42,699	△24,006
四半期利益	72,665	84,020
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	73,242	84,007
非支配持分	△577	13
四半期利益	72,665	84,020
1 株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益		
基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益(円)	95.89	112.14
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する四半期利益(円)	95.89	112.14

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	72,665	84,020
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	16,598	△12,669
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	84	81
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	69,568	65,205
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	△2,328	△519
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	△58	350
その他の包括利益(税引後)合計	83,864	52,448
四半期包括利益	156,529	136,468
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	156,930	136,455
非支配持分	△401	13
四半期包括利益	156,529	136,468

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,136	1,623,699	169,437	2,100,973	8,974	2,109,947
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	73,242	—	73,242	△577	72,665
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	83,688	83,688	176	83,864
四半期包括利益合計	—	—	—	73,242	83,688	156,930	△401	156,529
利益剰余金への振替	—	—	—	△71	71	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△29,161	—	△29,161	—	△29,161
自己株式の取得	—	—	△21,062	—	—	△21,062	—	△21,062
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△147	—	—	—	△147	△6,450	△6,597
所有者との取引等合計	—	△147	△21,062	△29,161	—	△50,370	△6,450	△56,820
期末残高	153,795	160,031	△27,198	1,667,709	253,196	2,207,533	2,123	2,209,656

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,031	△4,616	1,906,933	347,061	2,563,204	2,190	2,565,394
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	—	84,007	—	84,007	13	84,020
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	52,448	52,448	—	52,448
四半期包括利益合計	—	—	—	84,007	52,448	136,455	13	136,468
利益剰余金への振替	—	—	—	△12	12	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△43,627	—	△43,627	—	△43,627
自己株式の取得	—	—	△24,154	—	—	△24,154	—	△24,154
支配継続子会社に対する 持分変動	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	—	△24,154	△43,627	—	△67,781	—	△67,781
期末残高	153,795	160,031	△28,770	1,947,301	399,521	2,631,878	2,203	2,634,081

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	115,364	108,026
減価償却費及び償却費	58,851	56,529
持分法による投資損益(△は益)	△249	△20
金融収益	△41,225	△32,385
金融費用	10,328	15,485
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	12,822	8,979
棚卸資産の増減額(△は増加)	24,023	△23,233
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△17,578	△18,737
引当金及び従業員給付に係る負債の増減額(△は減少)	19,183	25,666
その他	△33,821	△22,664
小計	147,698	117,646
利息の受取額	10,208	12,076
配当金の受取額	1,798	2,702
利息の支払額	△606	△947
法人所得税の支払額	△29,484	△91,521
営業活動によるキャッシュ・フロー	129,614	39,956
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△76,150	△18,682
有形固定資産の取得による支出	△31,566	△30,616
有形固定資産の売却による収入	110	153
無形資産の取得及び内部開発に関わる支出	△17,842	△19,008
有価証券の取得による支出	△42,268	△30,074
有価証券の売却による収入	30,304	22,088
貸付けによる支出	△38,596	△43,415
貸付金の回収による収入	36,824	46,475
その他	△1,370	△1,462
投資活動によるキャッシュ・フロー	△140,554	△74,541
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△2,355	△18,000
長期借入れによる収入	—	9,000
リース負債の返済による支出	△10,432	△11,851
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△5,327	—
自己株式の取得による支出	△21,062	△24,154
親会社の所有者への配当金の支払額	△28,554	△42,938
その他	1	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△67,729	△87,947
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	49,709	29,405
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△28,960	△93,127
現金及び現金同等物の期首残高	979,529	1,048,000
現金及び現金同等物の四半期末残高	950,569	954,873

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメントごとの売上収益、利益または損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間および当第1四半期連結累計期間における当社グループの事業の種類別セグメント情報は、以下の通りです。

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	1,061,988	18,915	1,080,903	1,237	—	1,082,140
(2) セグメント間	661	—	661	7,489	△8,150	—
計	1,062,649	18,915	1,081,564	8,726	△8,150	1,082,140
持分法による投資損益	232	—	232	17	—	249
営業利益(△損失)	84,130	△1,079	83,051	1,298	118	84,467
金融収益						41,225
金融費用						△10,328
税引前四半期利益						115,364

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

					(単位:百万円)	
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約四半期 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	1,064,849	26,052	1,090,901	1,233	—	1,092,134
(2) セグメント間	677	—	677	5,293	△5,970	—
計	1,065,526	26,052	1,091,578	6,526	△5,970	1,092,134
持分法による投資損益	18	—	18	2	—	20
営業利益(△損失)	91,876	△2,632	89,244	1,559	323	91,126
金融収益						32,385
金融費用						△15,485
税引前四半期利益						108,026

(注) 各セグメントの営業利益(△損失)の算出方法は、要約四半期連結損益計算書における営業利益(△損失)の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。